



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月9日

上場会社名 **株式会社ポプラ** 上場取引所 東
 コード番号 7601 URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 目黒 俊治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画室長 (氏名) 大竹 修 TEL (082) 837-3510
 四半期報告書提出予定日 2020年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績 (2020年3月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	5,005	△ 21.8	△ 343	—	△ 324	—	△ 346	—
2020年2月期第1四半期	6,398	△ 2.0	△ 91	—	△ 52	—	1,401	—

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 △ 363 百万円 (— %) 2020年2月期第1四半期 1,350 百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	△ 29 43	— —
2020年2月期第1四半期	118 89	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	9,025	1,225	13.6
2020年2月期	9,993	1,589	15.9

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 1,225 百万円 2020年2月期 1,589 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0 00	—	0 00	0 00
2021年2月期	—				
2021年2月期 (予想)		0 00	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想 (2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	10,696	△ 18.3	△ 469	—	△ 412	—	△ 468	—	△ 39 73	
通期	22,550	△ 11.1	△ 591	—	△ 474	—	△ 633	—	△ 53 70	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年2月期1Q	11,787,822 株	2020年2月期	11,787,822 株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	501 株	2020年2月期	501 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年2月期1Q	11,787,321 株	2020年2月期1Q	11,787,409 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 販売実績	9
(2) 商品別売上状況	9
(3) 地域別売上状況	10
(4) チェーン全店状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う外出自粛や緊急事態宣言に伴う営業自粛要請、訪日外国人の激減などにより、経済活動は急激に悪化、雇用・所得環境に深刻な影響をもたらしました。

CVS業界におきましては、緊急事態宣言による在宅勤務や外出自粛の拡大が来店客数の大幅な減少に繋がっており、売上が大きく減少する結果となりました。

当社は社会的インフラとしての責任のもと、可能な限り営業を継続することが使命と考え、従業員はマスクやフェイスガードの着用、除菌用アルコールやレジ前にビニールカーテンを設置し、感染防止に最大限の注意を払いつつ、営業の継続に務めました。商品面においても少しでも多くの方に、需要の逼迫している衛生防疫用品が届けられるよう新たな取引先や商品の確保に努め、供給してまいりました。

また、このような状況から人員の確保が困難であったり、店舗コスト負担を抑制するのを目的として、一部の店舗でセルフレジを実験導入して、継続運営の一助としました。

しかしながら、レジャー施設やホテルの営業休止、大学の休校、外出自粛、テレワークなどにより、3月以降休業を余儀なくされた店舗は89店舗、時短営業となった店舗が68店舗、合わせて全体店舗の3割強の店舗が影響を受ける事態となりました。

住宅立地、ロードサイド立地店舗については、巣ごもり需要を反映し前年を上回る売上を上げる店舗もあったものの、厳しい経営環境となりました。

出閉店に関しましては、山口県萩市の日本海沖合45キロに位置する離島に出店した「ポブラ見島店」を含め4店舗を出店、一方でコロナウイルス感染拡大による営業利益への影響を最小限に抑えるため、不採算直営店舗3店を含む6店舗を閉店した結果、期末店舗数は471店舗（前年同期末：478店舗）となりました。

これらの結果、チェーン売上高8,628百万円（前年同期比26.6%減）、営業総収入5,005百万円（同21.8%減）、営業損失343百万円（前年同期実績：営業損失91百万円）、経常損失324百万円（同：経常損失52百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失346百万円（同：親会社株主に帰属する四半期純利益1,401百万円）となりました。

当社グループ（当社及び連結子会社）の主要な売上高を示すと、次のとおりであります。

（卸売上）

フランチャイズ加盟店舗に対する卸売上高につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う消費の低迷などの影響により、1,279百万円（前年同期比29.5%減）となりました。

（小売売上）

小売売上高につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う店舗の休業や営業時間短縮などの影響により、2,684百万円（前年同期比21.4%減）となりました。

なお、当社グループは、コンビニエンスストア事業を単一の報告セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の流動資産は1,016百万円減少し5,079百万円(前連結会計年度末比16.7%減)となりました。これは、主に現金及び預金が920百万円減少したことによるものであります。

(固定資産)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の固定資産は49百万円増加し3,946百万円(前連結会計年度末比1.3%増)となりました。これは、主に無形固定資産が87百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の流動負債は483百万円減少し4,530百万円(前連結会計年度末比9.6%減)となりました。これは、主に仕入債務が583百万円減少したこと及び預り金が206百万円増加したことによるものであります。

(固定負債)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の固定負債は120百万円減少し3,270百万円(前連結会計年度末比3.5%減)となりました。これは、主にその他の固定負債が84百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

前連結会計年度末に比較し当第1四半期連結会計期間末の純資産は363百万円減少し1,225百万円(前連結会計年度末比22.9%減)となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純損失が346百万円であったこと及びその他の包括利益累計額が17百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の業績予想につきましては、2020年6月10日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,018,879	3,098,629
受取手形及び売掛金	137,963	107,144
商品及び製品	547,730	576,362
原材料及び貯蔵品	44,387	41,888
その他	1,359,578	1,272,926
貸倒引当金	△12,324	△17,240
流動資産合計	6,096,215	5,079,711
固定資産		
有形固定資産		
自社有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	142,084	138,731
土地	1,010,235	1,010,235
その他(純額)	26,135	26,630
自社有形固定資産合計	1,178,454	1,175,596
貸与有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	138,790	146,162
土地	571,707	571,707
その他(純額)	53,310	60,872
貸与有形固定資産合計	763,808	778,742
有形固定資産合計	1,942,263	1,954,339
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	441,899	425,495
敷金及び保証金	1,302,689	1,278,621
その他	86,956	82,195
貸倒引当金	△18,095	△22,965
投資その他の資産合計	1,813,450	1,763,347
固定資産合計	3,896,819	3,946,096
資産合計	9,993,034	9,025,807

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,903,488	1,564,483
加盟店買掛金	1,031,256	786,961
預り金	637,879	844,517
未払法人税等	57,992	12,456
賞与引当金	30,140	5,753
その他	1,352,436	1,315,963
流動負債合計	5,013,193	4,530,135
固定負債		
退職給付に係る負債	510,857	504,777
資産除去債務	567,741	567,699
長期預り金	1,046,846	1,017,013
その他	1,265,063	1,180,846
固定負債合計	3,390,508	3,270,338
負債合計	8,403,702	7,800,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,908,867	2,908,867
資本剰余金	683,739	683,739
利益剰余金	△2,225,268	△2,572,167
自己株式	△281	△281
株主資本合計	1,367,057	1,020,158
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126,634	116,386
退職給付に係る調整累計額	95,640	88,789
その他の包括利益累計額合計	222,274	205,175
純資産合計	1,589,332	1,225,334
負債純資産合計	9,993,034	9,025,807

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
営業総収入		
売上高	5,636,605	4,381,278
営業収入	762,267	623,753
営業総収入合計	6,398,873	5,005,032
売上原価	4,421,780	3,460,997
営業総利益	1,977,092	1,544,035
販売費及び一般管理費	2,068,817	1,887,943
営業損失(△)	△91,724	△343,908
営業外収益		
受取利息	660	494
受取手数料	919	1,456
受取保険金	1,440	1,050
受取補填金	25,000	25,000
開発負担金収入	3,974	8,324
貸倒引当金戻入額	6,175	—
その他	10,256	3,707
営業外収益合計	48,427	40,032
営業外費用		
支払利息	5,459	10,834
持分法による投資損失	3,624	—
貸倒引当金繰入額	—	9,785
その他	420	483
営業外費用合計	9,504	21,104
経常損失(△)	△52,801	△324,980
特別利益		
固定資産売却益	9,467	—
補償金・違約金	70,000	—
関係会社株式売却益	1,399,820	—
特別利益合計	1,479,287	—
特別損失		
固定資産除却損	46	72
減損損失	2,923	4,581
店舗閉鎖損失	9,257	5,620
その他	48	123
特別損失合計	12,276	10,397
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,414,209	△335,377
法人税、住民税及び事業税	11,370	10,763
法人税等調整額	1,439	757
法人税等合計	12,809	11,521
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,401,399	△346,898
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,401,399	△346,898

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,401,399	△346,898
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48,867	△10,247
退職給付に係る調整額	△1,812	△6,851
その他の包括利益合計	△50,679	△17,099
四半期包括利益	1,350,719	△363,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,350,719	△363,997
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2019年3月1日 至2019年5月31日)

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」(付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む)を主とし、「ドラッグストア事業」「飲食事業」及び「保険代理店事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自2020年3月1日 至2020年5月31日)

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」(付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む)を主とし、「ドラッグストア事業」「飲食事業」及び「保険代理店事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

当社グループは、コンビニエンスストア事業を単一の報告セグメントとしているため、コンビニエンスストア事業を部門別・商品別・地域別に記載しております。

(1) 販売実績

セグメントの名称		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
コンビニエンスストア事業	卸売部門	1,279,456	70.5
	小売部門	2,684,158	78.6
	加盟店からの収入	302,928	80.2
	その他の営業収入	320,824	83.5
その他の事業		417,663	102.7
合計		5,005,032	78.2

下記(2)、(3)の販売実績は、コンビニエンスストア事業にかかわるものであります。

(2) 商品別売上状況

商品別	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
ファストフード	748,398	58.5	72.7
加工食品	71,457	5.6	57.2
生鮮食品	404,422	31.6	69.2
非食品	4,206	0.3	78.3
サービス他	50,971	4.0	71.4
小計	1,279,456	100.0	70.5
小売売上			
ファストフード	550,361	20.5	76.2
加工食品	659,289	24.6	69.8
生鮮食品	242,410	9.0	71.7
非食品	1,203,404	44.8	87.9
サービス他	28,692	1.1	71.1
小計	2,684,158	100.0	78.6
合計			
ファストフード	1,298,759	32.8	74.1
加工食品	730,747	18.4	68.3
生鮮食品	646,832	16.3	70.1
非食品	1,207,611	30.5	87.9
サービス他	79,664	2.0	71.3
合計	3,963,615	100.0	75.8

(注) 1. 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

2. ファストフードは、ポップ弁等の弁当惣菜類及びサンドイッチ等のパン製品類等であり、加工食品は、瓶缶飲料、菓子類及び酒類等であり、生鮮食品は、乳製品等の日配品及び青果等であり、非食品は、本雑誌類、日用雑貨及びたばこ等であり、サービス他は、チケット代等であり。

(3) 地域別売上状況

地域別	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
茨城県	17,471	1.4	82.2
栃木県	4,064	0.3	106.1
埼玉県	38,857	3.0	61.0
千葉県	61,822	4.8	62.4
東京都	267,643	20.9	57.8
神奈川県	47,171	3.7	59.3
富山県	20,882	1.6	64.7
石川県	33,755	2.6	83.0
静岡県	63	0.1	4.8
愛知県	12,839	1.0	135.5
滋賀県	619	0.1	21.5
京都府	6,824	0.5	71.7
大阪府	95,350	7.5	66.3
兵庫県	10,301	0.8	45.9
鳥取県	17,003	1.3	73.8
島根県	36,357	2.8	63.2
岡山県	61,993	4.8	87.5
広島県	208,603	16.3	74.5
山口県	75,770	5.9	96.3
愛媛県	5,687	0.5	—
福岡県	97,499	7.6	90.1
佐賀県	7,382	0.6	47.5
長崎県	104,074	8.1	80.3
熊本県	21,238	1.7	65.9
大分県	26,177	2.1	97.2
卸売部門合計	1,279,456	100.0	70.5

地域別	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
小売売上			
千葉県	54,587	2.0	32.2
東京都	375,169	14.0	67.2
神奈川県	53,172	2.0	55.7
富山県	53,675	2.0	65.0
石川県	22,782	0.9	57.2
大阪府	72,142	2.7	68.8
岡山県	303,605	11.3	86.0
広島県	1,200,719	44.7	87.7
山口県	120,812	4.5	79.9
福岡県	344,323	12.8	81.9
長崎県	58,021	2.2	—
大分県	25,146	0.9	95.0
小売部門合計	2,684,158	100.0	78.6
総合計	3,963,615	—	75.8

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

(4) チェーン全店状況

商 品 別 売 上 状 況

商品別	チェーン全店					
	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)			当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
ファストフード	2,544,367	21.6	96.2	1,819,864	21.1	71.5
加工食品	3,264,556	27.8	98.1	2,231,011	25.8	68.3
生鮮食品	1,170,262	10.0	96.4	818,744	9.5	70.0
小計	6,979,186	59.4	97.1	4,869,620	56.4	69.8
非食品	4,658,767	39.6	99.3	3,675,566	42.6	78.9
サービス他	114,193	1.0	88.7	83,080	1.0	72.8
合計	11,752,148	100.0	97.9	8,628,266	100.0	73.4

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

地 域 別 店 舗 数 の 状 況

地域別	チェーン全店			
	前第1四半期連結会計期間末 (2019年5月31日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (2020年5月31日現在)	
	店舗数	前年同期比	店舗数	前年同期比
茨城県	8	△ 2	8	0
栃木県	1	0	2	1
埼玉県	21	1	21	0
千葉県	28	1	34	6
東京都	73	△ 3	69	△ 4
神奈川県	19	△ 1	20	1
富山県	13	1	10	△ 3
石川県	11	1	12	1
愛知県	3	3	7	4
滋賀県	1	0	1	0
京都府	6	2	6	0
大阪府	31	8	29	△ 2
兵庫県	10	2	8	△ 2
鳥取県	8	△ 1	7	△ 1
島根県	13	0	10	△ 3
岡山県	27	3	27	0
広島県	90	2	84	△ 6
山口県	23	△ 1	23	0
愛媛県	—	—	1	1
福岡県	49	5	51	2
佐賀県	6	0	4	△ 2
長崎県	17	0	16	△ 1
熊本県	12	3	13	1
大分県	8	△ 1	8	0
合計	478	23	471	△ 7

地域別売上状況

地域別	チェーン全店			
	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	
	金額(千円)	構成比率(%)	金額(千円)	構成比率(%)
茨城県	91,152	0.8	78,482	0.9
栃木県	22,361	0.2	22,635	0.3
埼玉県	298,275	2.5	179,916	2.1
千葉県	550,978	4.7	288,901	3.3
東京都	2,300,844	19.6	1,350,645	15.7
神奈川県	405,199	3.4	270,056	3.1
富山県	250,050	2.1	164,141	1.9
石川県	241,189	2.0	176,691	2.0
愛知県	20,729	0.2	57,481	0.7
滋賀県	39,240	0.3	7,063	0.1
京都府	92,171	0.8	53,239	0.6
大阪府	827,824	7.0	531,040	6.2
兵庫県	153,608	1.3	53,782	0.6
鳥取県	113,465	1.0	89,328	1.0
島根県	302,359	2.6	178,118	2.1
岡山県	689,891	5.9	644,465	7.5
広島県	2,672,221	22.7	2,192,779	25.4
山口県	549,589	4.7	474,815	5.5
愛媛県	—	—	21,859	0.3
福岡県	958,381	8.2	763,150	8.8
佐賀県	80,517	0.7	26,683	0.3
長崎県	725,338	6.2	660,683	7.7
熊本県	141,289	1.2	114,460	1.3
大分県	225,468	1.9	227,842	2.6
合計	11,752,148	100.0	8,628,266	100.0

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。